



***RAPORT PRIVIND STAREA ECONOMICĂ,
SOCIALĂ ȘI DE MEDIU A ORĂȘULUI BERBEȘTI
PENTRU ANUL 2020***

În conformitate cu prevederile art. 155, alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, subsemnatul, Cumpănășoiu Milorad-Ion, primarul Orașului Berbești, vă prezint astăzi, 26.04.2021 în ședința ordinară a Consiliului Local, **Raportul privind starea economică, socială și de mediu a Orașului Berbești pe anul 2020.**

Pe parcursul anului 2020, susținut de întreg aparatul de specialitate al administrației publice locale m-am preocupat de buna gospodărire a localității, de repartizarea eficientă a bugetului local și de bunăstarea cetățenilor.

În spiritul transparenței și al respectului față de cetățeni, principii care m-au ghidat în conducerea instituției, redau mai jos activitatea desfășurată de-a lungul anului 2020.

SITUAȚIA ECONOMICĂ

Bugetul local prevazut pentru anul 2020 a fost aprobat prin HCL 3/20.02.2020, cu rectificările bugetare ulterioare, cu suma de 14.262.600 lei .

Situația încasării veniturilor din impozite și taxe locale este următoarea:

- Impozit și taxa pe clădiri în sumă 375.136 lei, reprezentând 75% din prevederile bugetare, din care 156.961 lei provin de la persoane fizice și 218.175 lei de la persoane juridice;
- Impozit și taxa pe teren în sumă de 151.879 lei, reprezentând 81% din prevederile bugetare, 51.068 lei provin de la persoane fizice, 24.147 lei provin de la persoane juridice și 76.664 lei din impozit pe terenuri amplasate în extravilan;
- Impozit mijloace de transport în sumă de 373.641 lei, reprezentând 83% din prevederile bugetare, din care 312.171 lei provin de la persoane fizice și 61.470 lei de la persoane juridice;
- Venituri din concesiuni și închirieri în sumă de 193.143 lei, reprezentând 303% din prevederile bugetare;
- Venituri din prestări servicii în sumă de 11.972 lei, reprezentând 99% din prevederile bugetare;
- Taxe de timbru extrajudiciare în sumă de 181 lei, reprezentând 45% din prevederile bugetare;
- Venituri din amenzi și alte sancțiuni în sumă de 191.047 lei, reprezentând 62% din prevederile bugetare ;

Din datele de mai sus rezultă că s-a încasat de la persoane fizice și juridice 84% din prevederile bugetare.

În cursul perioadei analizate, Compartimentul Taxe și Impozite a desfășurat activități cu privire la:

- Stingerea debitelor curente și restanțe și s-au emis înștiințări de plată și somații.
- Analizarea, soluționarea și operarea în baza de date a cererilor în vederea scutirii de plata impozitelor și taxelor locale a persoanelor fizice și juridice care se încadrau în prevederile legislative în vigoare.
- Au fost soluționate toate cererile contribuabililor cu privire la: înmatriculări, radieri, certificate de atestare fiscală, adeverințe de venit agricol, declarații de impunere, borderouri de debite – scăderi aferente bunurilor achiziționate și scăzute din gestiunea persoanelor fizice și juridice.

Deasemenea, au fost soluționate toate cererile cu privire la acordarea facilităților la scutirea de la plata impozitelor și taxelor locale a persoanelor fizice cu handicap și a veteranilor de război, conform prevederilor locale, precum și bonificațiile pentru plata cu anticipație integrală pe anul 2020.

În urma deplasărilor în teren și a colaborării cu Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Berbești, au fost depistate persoane deținătoare de mijloace de transport care nu mai au domiciliul în Orașul Berbești și am transmis dosarele fiscale la primăria de domiciliu a acestora, conform actelor normative în vigoare.

În anul 2020 s-au angajat și ordonanțat la plată cheltuieli din bugetul local următoarele categorii:

Cheltuieli de personal si indemnizații :

- pentru activitatea învățământ – 30.387 lei alocații pentru transportul la și de la locul de muncă (din bugetul local); 56.998 lei plăți pentru CES (copii cu cerințe speciale + transport elevi);
- pentru activitatea administrație, spații verzi, bibliotecă, Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor, asistenți personali, Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență în valoare de 3.595.144 lei;
- pentru tichete pentru gradiniță – 6.250 lei;
- pentru asistența socială (indemnizații persoane cu handicap 1.127.356 lei), ajutoare de încălzire cu lemne și cărbune pentru populație, ajutor de încălzire conform legii 416/2001 – 18.081 lei, ajutoare de urgență – 8.850 lei;

Cheltuieli materiale :

- pentru activitatea învățământ - 711.859 lei;
- pentru activitatea administrație – 261.079 lei, spații verzi, biblioteca, susținere culte, - 66.239 lei, Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor și sume decontate alegeri locale – 22.340 lei, locuințe, servicii și dezvoltare publică – 99.544 lei, protecția mediului – 18.079 lei, acțiuni generale-decolmatări si

dezăpeziri – 60.154 lei, transporturi - lucrări cu buldo și tractor pentru intervenții drumuri – 115.370 lei;

INVESTIȚII ȘI ACHIZIȚII

În anul 2020 s-au efectuat cheltuieli de investiții în sumă totală de 657.807 lei pentru investiții aflate în derulare pe parcursul anului 2020, dintre acestea amintim:

- s-au continuat lucrările la teren multisport cu gazon sintetic Târgu Gângulești s-a decontat suma de 90.017 lei ;
- s-au continuat lucrările la teren multisport cu gazon sintetic Școala Nouă Berbești s-a decontat suma de 346.142 lei ;
- s-a realizat alee pavată Gradiniță cu 4 grupe Berbești în sumă de 9165 lei ;
- s-a realizat lucrări de montare apometre în sumă de 39.999 lei ;
- pentru rigola adiacentă DJ 605 s-a decontat suma de 76.650 lei ;
- pentru reabilitare complex sportiv Berbesti s-a decontat suma de 300 lei ;
- s-a realizat studiile geotehnice, ridicările topografice pentru cele cinci obiective finanțate prin HG 531/2020 în sumă de 24.490 lei ;
- s-a achiziționat multifuncțională Laser și cameră video SONY în sumă de 17.368 lei ;
- s-a demarat investiția privind dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță, eficiență în operare, precum și de integrare a activităților de transport, distribuție și consum final în orașul Berbești, cu localitățile aparținătoare (Berbești, Roșioara, Valea Mare, Dealu Aluniș, Dămțeni, Tîrgu Gîngulești) județul Vâlcea – măsurători topo, avize, studii în sumă de 53676 lei și depunerea proiectului menționat în cadrul Programului Operational Infrastructura Mare (POIM), Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente și sustenabile de transport al energiei electrice și gazelor naturale, Obiectivul Specific 8.2 Creșterea gradului de interconectare a Sistemului Național de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine.

SITUAȚIA DATORIEI PUBLICE LOCALE A U.A.T. ORAȘ BERBEȘTI LA 31.12.2020

În cursul anului 2020 instituția a achitat ratele trimestriale pentru împrumutul acordat de Ministerul Finanțelor Publice, în conformitate cu HCL 51/27.08.2015, respectiv Convenția de Împrumut nr. 54382/02.11.2015, 8883/26.10.2015 în sumă totală de 4.225.177,93 lei - perioada de rambursare 15 ani.

Plăți efectuate în 2020

- La capitolul 55.02 – Dobânzi aferente datoriei publice în sumă de 110.581 lei ;
- La capitolul 65.02 - titlul 81- rambursări de credite în sumă de 2.385.080 lei ;

În anul 2020 s-a efectuat rambursarea parțială a împrumutului cu suma de 2.160.070 lei , conform actului adițional la convenția de împrumut, din sumele primite în data de 19.03.2020 de la Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației conform Deciziei Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 1299/12.03.20219 referitoare la Contractul de finanțare cod SMIS 54122 "*Reabilitare și construcție Campus Școlar Liceul Preda Buzescu Berbești*".

SITUAȚIA SOCIALĂ

Populația Orașului Berbești, conform recensământului din anul 2011 este de 5800 locuitori, iar potrivit statisticilor în anul 2020 este de 5340 locuitori. La nivelul localității în anul 2020 Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor a înregistrat 4 acte naștere, 12 acte casătorie și 39 acte deces.

Confortul urban și bunăstarea socială sunt obiective care trebuie avute permanent în vedere. Cetățenii au dreptul la protecție socială, iar acest drept este garantat atât de lege, cât și de umanitatea fiecăruia dintre noi. Prin investițiile pe care UAT le-a făcut și le va face, se încearcă atenuarea diferitelor elemente negative ce afectează orașul nostru. Direcția de Asistență Socială și Autoritate Tutelară, a efectuat în anul 2020, un număr de 200 anchete și a pus în aplicare Legea nr. 277/2010 pentru susținerea familiei, printr-un număr de 42 dosare. S-au întocmit 38 dosare de acordare a drepturilor prevăzute de O.U.G. nr. 111/2010 (indemnizație de creștere a copilului), s-au întocmit un număr de 57 dosare pentru acordarea alocației de stat pentru copii, s-au întocmit dosare lunare pentru persoanele beneficiare de ajutoare sociale pentru un număr de 40 beneficiari. S-au înregistrat totodată 39 cereri pentru încălzirea locuinței, tichete sociale pentru grădiniță prevăzute de Legea nr. 248/2015 au fost acordate unui număr de 12 beneficiari.

În anul 2020 prin Programul Operațional Ajutorarea Persoanelor Defavorizate – POAD, au fost distribuite în baza *listelor inițiale* pachete cu produse de igienă și pachete cu produse alimentare către beneficiarii VMG și ASF un număr de 201 pachete, iar în baza *listelor suplimentare* au mai fost distribuite pachete cu produse de igienă și pachete cu produse alimentare în număr de 157, către persoanele vulnerabile din orasul Berbești.

Am sprijinit integrarea socială a persoanelor cu dizabilități prin asistență la domiciliu – asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav și acordarea de indemnizație de însoțitor. Am oferit ajutor financiar de urgență (în caz de incendiu sau

deces), burse pentru elevii cu rezultate școlare deosebite, cadouri de sărbători pentru preșcolari și școlari.

Siguranța și ordinea publică a fost asigurată de către Poliția Orașului Berbești prin activități de fluidizare a traficului rutier și prin acțiuni ce au scăzut rata infracționalității la nivelul furtului de cărbune și lemn. În anul 2020, lucrătorii Poliției Orașului Berbești au acționat pentru apărarea drepturilor și libertăților cetățenilor, a proprietății private și publice, prevenirea, descoperirea și combaterea actelor și faptelor infracționale.

SITUAȚIA PRIVITOARE LA SARCINILE DE MEDIU ȘI SALUBRIZARE au revenit Compartimentului Spații Verzi, care a desfășurat activități de plantare pomi și flori, de tundere și amenajare spațiu verde, montare coșuri și pubele pentru gunoi, deszăpezire în anotimpul de iarnă.

S.C. Gospodărire Locală Berbești SRL a avut în grijă salubritatea orașului, asigurarea de personal pentru întreținerea centralelor termice de la instituțiile publice (școli, grădinițe), curățarea șanțurilor și deszăpezirea în anotimpul de iarnă, etc.

Preocuparea constantă a U.A.T. Oraș Berbești pentru îndeplinirea sarcinilor de mediu s-a materializat prin încheierea contractului nr. 12135/04.12.2021 cu S.C. BCA VIO Service SRL prin care a fost delegată gestiunea serviciului de salubritate, iar în anul 2020 S.C. Tarpetis Reciclare SRL a desfășurat pe raza localității colectare selectivă de deșeuri.

La nivelul Primăriei Orașului Berbești Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență, a desfășurat intense activități de informare publică, prevenire și intervenție operativă directă și asigurând serviciul de permanență pentru situațiile în care au fost emise avertizări meteorologice.

Procesul de informare s-a derulat având ca punct de plecare măsurile pe care cetățenii să le ia în situații de risc pentru incendiu în gospodării și locuințe, inundații, caniculă și incendii pe miriști și culturi agricole. În cursul anului 2020 au avut loc aproximativ 25 de intervenții la incendii de pajiști și pădure.

În contextul instituirii la data de 16.03.2020 a stării de urgență pe teritoriul României, generată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, ținând cont de complexitatea măsurilor stipulate în ordonanțe militare emise de Ministerul Afacerilor Interne, precum și pentru a limita răspândirea virusului la nivel local au fost dispuse și aplicate măsuri privind dezinfectia frecventă a instituțiilor și zonei centrale, s-au asigurat materiale destinate igienei personale, iar ca măsură suplimentară ce presupun schimbarea modului de lucru cu publicul, măsură menită să prevină infectarea

populației cu noul coronavirus, să asigure funcționarea instituției și capacitatea acesteia de a oferi servicii populației.

Prezentul raport poate oferi cetățenilor o imagine generală asupra activității noastre pe care am încercat să o îmbunătățim, în sensul creșterii calității și eficienței în rezolvarea problemelor comunității. Aceste lucruri au fost realizate cu sprijinul și responsabilitatea Consiliului Local, al angajaților Primăriei Orașului Berbești, dar și cu ajutorul cetățenilor localității. De aceea, țin să vă mulțumesc pentru sugestiile și propunerile dumneavoastră, pentru încrederea și înțelegerea acordată, asigurându-vă că voi continua să fac tot ce este posibil pentru a realiza dezvoltarea localității noastre.

Raportul privind starea economică, socială și de mediu a Orașului Berbești pe anul 2020 a fost întocmit în baza informațiilor centralizate la 31.12.2020, cu sprijinul și colaborarea tuturor compartimentelor din cadrul Primăriei Orașului Berbești.

PRIMAR

Ing. Cumpănășoiu Mădălin Ion

